
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 78 del 26/01/2023 Reg. N. Servizio 46 del 24/01/2023

OGGETTO D.G.R. n.471 della Regione Basilicata del 21.07.2022 – EVENTO “MEMENTO
VEXILLUM” – Liquidazione di spesa

CIG: Z33390B97D

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- il Comune di Montalbano Jonico provvedeva ad inserire nella Piattaforma Culturale una serie di eventi

nella sezione Patrimonio Culturale intangibile della Basilicata, per ottenerne il relativo finanziamento da
parte della Regione Basilicata;

- con nota del 27/07/2022, acquisita agli atti dell’Ente in data 28/07/2022 al prot. n.0009867 l’Ufficio
Regionale Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione Internazionale, trasmetteva la D.G.R. n.471 del
21/07/2022 avente ad oggetto “PSC Basilicata. Presa d’atto delle risorse disponibili e attivazione nuovi
interventi” con la quale è stata riconosciuta la somma complessiva di €.30.000,00 per il Comune di
Montalbano Jonico inerente gli eventi afferenti il Patrimonio Intangibile di cui alle DDGR n.958/2015 e
n.590/2016;

DATO ATTO che con propria deliberazione di G.C. n.117 del 04/08/2022 si stabiliva:
1. DI PRENDERE ATTO, quale obiettivo di questa Amministrazione, della D.G.R. n.471 del 21/07/2022

avente ad oggetto “PSC Basilicata. Presa d’atto delle risorse disponibili e attivazione nuovi interventi”;
2. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di attuare gli atti

gestionali conseguenti nel rispetto delle norme vigenti finalizzate al raggiungimento dell’obiettivo di
che trattasi;

CONSIDERATO che:
- tra gli eventi afferenti il Patrimonio Intangibile di cui alle D.G.R. n.958/2015 e alla D.G.R. n.590/2016

rientra anche “Memento Vexillum”;
- per l’organizzazione dell’evento stesso sono state contattate per vie brevi le seguenti ditte/associazioni

alle quali affidare, la realizzazione del programma, con una ripartizione sommaria delle spese occorrenti
per raggiungere l’obiettivo corteo storico “Memento Vexillum”:

- ditta Fiere Lucane Soc. coop arl con sede in Avigliano alla zona PAIP Miracolo Lotti B2/C1;
- Associazione “Pro Loco”, con sede a Montalbano Jonico alla Piazza Rondinelli n.4;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- ditta Teatro dei Discuri con sede in Campagna alla via Carriti n.18;
- ditta Novagency con sede in Nova Siri alla via Roma n.49/C;

VISTA la propria precedente determinazione Reg. N. Gen.1120 del 22/12/2022 Reg. N. Area Amm.va 445 del
12/12/2022 con la quale si stabiliva:
1) DI PRENDERE ATTO e approvare quanto comunicato con:
- preventivo n.94/2022 del 01/12/2022, acquisita agli atti di questo Ente in data 12/12/2022 con prot.
n.0016617 dalla ditta Fiere Lucane Soc. coop arl con sede in Avigliano alla zona PAIP Miracolo Lotti
B2/C1;
- nota del 12/12/2022 acquisita agli atti di questo Ente in pari data con prot. n.0016627 dall’Associazione
“Pro Loco”, con sede a Montalbano Jonico alla Piazza Rondinelli n.4;
- nota del del 30/11/2022 acquisita agli atti di questo Ente in data 12/12/2022 con prot. n.0016657 dalla
ditta Teatro dei Discuri con sede in Campagna alla via Carriti n.18;
- nota del 12/12/2022 acquisita agli atti di questo Ente in pari data con prot. n.0016660 la ditta
Novagencycon sede in Nova Siri alla via Roma n.49/C;

2) DI AFFIDARE per la realizzazione dell’evento:
- alla ditta Fiere Lucane Soc. coop arl con sede in Avigliano alla zona PAIP Miracolo Lotti B2/C1

(C.F.:01215260769-P.I.:01215260769) il noleggio di una tensostruttura allestita in occasione – per
l’importo di €.9.143,90 iva inclusa – CIG:ZC5390B99F;

- all’Associazione “Pro Loco”, con sede a Montalbano Jonico alla Piazza Rondinelli n.4
(C.F.:90003000776) l’organizzazione dell’evento presso il centro storico e nella suggestiva location
del Giardino delle Mura Medievali nei giorni 12, 16, 17, 24 e 30 dicembre 2022, per l’importo di
€.4.700,00 – CIG:Z33390B97D;

- alla ditta Teatro dei Discuri con sede in Campagna alla via Carriti n.18 (P.I.:03540520651)
l’organizzazione dell’evento “Memento Vexillum” del 22/12/2022 per l’importo €.1.650,00 -
CIG:ZB3390B9AC;

- alla ditta Novagency con sede in Nova Siri alla via Roma n.49/C (P.I.:01044580775)
l’organizzazione dell’evento “Memento Vexillum” del 21/12/2022 per l’importo di €.2.074,00 iva
inclusa – CIG:ZD4390B9BE;

3) DI DARE ATTO CHE l’evento è oggetto di finanziamento da parte della Regione Basilicata, giusta D.G.R.
n.471 della Regione Basilicata del 21.07.2022;

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.17.567,90 al cap.1447, del bilancio 2022-2024 – Gestione
competenza 2022, che presente sufficiente disponibilità;

PRESO ATTO CHE:
- la ditta Fiere Lucane Soc. coop arl con sede in Avigliano alla zona PAIP Miracolo Lotti B2/C1

(C.F.:01215260769-P.I.:01215260769) con fattura n.1 del 21/01/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari
data con prot. n.0001008 chiedeva il pagamento della somma complessiva di €.9.143,90 iva inclusa per il
noleggio di una tensostruttura allestita in occasione degli eventi rientranti in “Memento Vexillum”;

- l’Associazione “Pro Loco”, con sede a Montalbano Jonico alla Piazza Rondinelli n.4 (C.F.:90003000776)
con ricevuta n.1/2023 del 19.01.2023 acquisita agli atti di questo Ente in pari data con prot. n.0000812,
chiedeva il pagamento della somma complessiva di €.4.700,00 per l’organizzazione dell’evento
“Memento Vexillum” presso il centro storico e nella suggestiva location del Giardino delle Mura
Medievali nei giorni 12, 16, 17, 24 e 30 dicembre 2022;

- l’Associazione Culturale Teatro dei Discuri con sede in Campagna alla via Carriti n.18
(P.I.:03540520651) con fattura n.6/PA del 31/12/2022 acquisita agli atti dell’Ente in data 01/01/2023 con
prot. n.0000001 chiedeva il pagamento della somma complessiva di €.1.650,00 per l’organizzazione
dell’evento “Memento Vexillum” del 22/12/2022;

- la ditta Novagency di Carmela Cesena con sede in Nova Siri alla via Roma n.49/C (P.I.:01044580775)
con fattura n.2/22 C del 30/12/2022 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0017497 chiedeva



per l’organizzazione dell’evento “Memento Vexillum” del 21/12/2022 per l’importo di €.2.074,00 iva
inclusa;

ACCERTATO le avvenute forniture e la realizzazione dell’Evento e le regolarità contributive agli atti;

RITENUTO, pertanto, procedere in merito;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, tutti i movimenti finanziari relativi al
presente affidamento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono essere registrati su conti
correnti dedicati ed essere effettuati tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere,
il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z33390B97D; ZC5390B99F; ZB3390B9AC; ZD4390B9BE;

CHE ai sensi dell’art.3, 8° comma, della legge 136/2010, l’appaltatore si assume l’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge medesima, a conoscenza dell’ulteriore clausola di risoluzione del contratto da
attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o delle Società Poste
Italiane S.p.A., ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale e salve situazioni di cui allo stato
non vi è conoscenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura 3.9 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che
sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di
incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
- il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2023

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, pubblicato in
G.U. Serie Generale n.295 del 19/12/2022;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio;
- il Decreto sindacale prot.166 del 04/01/2023 con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune
e veniva indicato il facente funzione in caso di assenza o impedimento;

- la D.G.R. n.958/2015;
- la D.G.R. n.590/2016;
- la D.G.R n.471 del 21/07/2022;
- la D.G.C. n.117 del 04.08.2022;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- gli artt. 107 E 109 del 267/2000, che assegnano, tra l’altro, ai dirigenti la competenza in materia di

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- il Titolo I art.149 e succ. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 concernente

l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;
- la legge 30 dicembre 2018, n. 145
- gli artt.151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;



D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1) DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €.17.567,90 per la realizzazione dell’evento
“Memento Vexillum” come di seguito:

- €.4.700,00 in favore dell’Associazione “Pro Loco”, con sede a Montalbano Jonico alla Piazza Rondinelli
n.4 (C.F.:90003000776), a saldo della ricevuta n.1/2023 del 19.01.2023 acquisita agli atti di questo Ente
in pari data con prot. n.0000812 – CIG:Z33390B97D;

- €.9.143,90 in favore della ditta Fiere Lucane Soc. coop arl con sede in Avigliano alla zona PAIP
Miracolo Lotti B2/C1 (C.F.:01215260769-P.I.:01215260769) a saldo della fattura n.1 del 21/01/2023
acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0001008 – CIG:ZC5390B99F, come di seguito:

- €.7.495,00 in favore della ditta Fiere Lucane Soc. coop arl con sede in Avigliano alla zona PAIP
Miracolo Lotti B2/C1 (C.F.:01215260769-P.I.:01215260769);

- €.1.648,90, 00 in favore dell’erario;
- €.1.650,00 in favore dell’Associazione Culturale Teatro dei Discuri con sede in Campagna alla via

Carriti n.18 (P.I.:03540520651) a saldo della fattura n.6/PA del 31/12/2022 acquisita agli atti dell’Ente in
data 01/01/2023 con prot. n.0000001 – CIG:ZB3390B9AC, come di seguito::

- €.1.500,00 in favore dell’Associazione Culturale Teatro dei Dioscuri con sede in Campagna alla
via Carriti n.18 (P.I.:03540520651);

- €.150,00 in favore dell’erario;
- €.2.074,00 in favore della ditta Novagency di Carmela Cesena con sede in Nova Siri alla via Roma

n.49/C (P.I.:01044580775) a saldo della fattura n.2/22 C del 30/12/2022 acquisita agli atti dell’Ente in
pari data con prot. n.0017497 come di seguito:

- €.1.700,00 in favore dell’Associazione Culturale Teatro dei Dioscuri con sede in Campagna alla
via Carriti n.18 (P.I.:03540520651);

- €.374,00 in favore dell’erario;
2) DI IMPUTARE la somma complessiva di €.17.567,90 al capitolo 1447 RRPP , del bilancio in corso di

predisposizione 2023-2025, Gestione Residui (imp.1602/2022);

3) DI DARE ATTO CHE l’evento è oggetto di finanziamento da parte della Regione Basilicata, giusta
D.G.R. n.471 della Regione Basilicata del 21.07.2022;

4) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Biblioteca, Regione
Basilicata, APT Basilicata, ognuno per la propria competenza;

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria.

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo Farina

L’Istruttore Direttivo
Dr. Vincenzo PIERRO

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE



Dott.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 26/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.04.01.001 5.2 1447 D.G.R.
n.471 della
Regione
Basilicata
del
21.07.2022
– EVENTO
“MEMENTO
VEXILLUM”
–

17.567,90 2022 1602

1.04.04.01.001 5.2 1447 D.G.R.
n.471 della
Regione
Basilicata
del
21.07.2022
– EVENTO
“MEMENTO
VEXILLUM”
–

17.567,90 2022 1602



1.04.04.01.001 5.2 1447 D.G.R.
n.471 della
Regione
Basilicata
del
21.07.2022
– EVENTO
“MEMENTO
VEXILLUM”
–

17.567,90 2022 1602

1.04.04.01.001 5.2 1447 D.G.R.
n.471 della
Regione
Basilicata
del
21.07.2022
– EVENTO
“MEMENTO
VEXILLUM”
–

17.567,90 2022 1602

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.04.01.001 5.2 1447 D.G.R. n.471
della Regione
Basilicata del
21.07.2022 –
EVENTO
“MEMENTO
VEXILLUM” –

1.650,00 165

1.04.04.01.001 5.2 1447 D.G.R. n.471
della Regione
Basilicata del
21.07.2022 –
EVENTO
“MEMENTO
VEXILLUM” –

2.074,00 165

1.04.04.01.001 5.2 1447 D.G.R. n.471
della Regione
Basilicata del
21.07.2022 –
EVENTO
“MEMENTO
VEXILLUM” –

9.143,90 165



1.04.04.01.001 5.2 1447 D.G.R. n.471
della Regione
Basilicata del
21.07.2022 –
EVENTO
“MEMENTO
VEXILLUM” –

4.700,00 165

Data: 26/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
26/01/2023 - Cron. N. 135.

Dalla residenza comunale, 26/01/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


